
产品技术升级改造项目 01总则

山东省环境保护科学研究设计院有限公司1-1

内部资料 注意保存

山东博苑医药化学有限公司产品技术

升级改造项目环境影响报告书

(征求意见版)

建设单位：山东博苑医药化学有限公司

环评单位：山东省环境保护科学研究设计院有限公司

二〇二〇年十月·济南



产品技术升级改造项目 01总则

山东省环境保护科学研究设计院有限公司1-2

概 述

一、建设单位基本情况

山东博苑医药化学有限公司是国家高新技术企业，公司建有山东省企业技术中

心、潍坊市重点实验室、建有南开大学-山东博苑医药化学有限公司特种精细化学品

联合研究中心和南开大学工程硕士实践基地，荣获国家专精特新“小巨人”企业”、
[...]
回转

窑

炉、

AB 焚

烧炉

烟气

PM10

51000
高 50m，

内径

1.5m

SNCR脱硝+
余热回收+
急冷+干法

脱酸+布袋

除尘+SCR
脱硝+二级

湿法脱酸+
湿电除尘

8.7 0.444 3.195
SO2 1 0.51 3.672
NOx 48.67 2.482 17.872
CO 38.67 1.972 14.2
HF 3.43 0.175 1.259
HCl 10.23 0.522 3.756

Hg及其

化合物
0.002 0.00010 0.001

Pb 及其

化合物
0.004 0.00020 0.001

Cd 及其

化合物
0.00008 0.00000 0.000

Ni 及其 0.065 0.00332 0.024



产品技术升级改造项目 03 拟建工程分析

3-119 山东省环境保护科学研究设计院有限公司

化合物

As 及其

化合物
0.0005 0.00003 0.000

Cr及其

化合物
0.1 0.00510 0.037

Sn 及其

化合物
0.001 0.00005 0.000

Sb 及其

化合物
0.007 0.00036 0.003

Cu 及其

化合物
0.0043 0.00022 0.002

Mn 及其

化合物
0.011 0.00056 0.004

铬、锡、

锑、铜、

锰及其

化合物

0.123 0.00627 0.045

非甲烷

总烃
2.48 0.126 0.911

二噁英

ng/m3 0.17 0.009 0.062

3

焚烧

车间

浸没

式焚

烧烟

气

（共

2 套

系

统，

以单

台

计）

PM10

25000

SNCR脱硝+
急冷+双氧

水脱硝+一
级动力波

脱酸洗涤

除尘+二级

填料塔脱

酸洗涤+湿
式静电除

尘器

8.7 0.218 1.566
SO2 1 0.25 1.8
NOx 48.67 1.217 8.761
CO 38.67 0.967 6.961
HF 3.43 0.086 0.617
HCl 10.23 0.256 1.841

Hg及其

化合物
0.002 0.00005 0.00036

Pb 及其

化合物
0.004 0.00010 0.00072

Cd 及其

化合物
0.00008 0.00000 0.00001

Ni 及其

化合物
0.065 0.00163 0.01170

As 及其

化合物
0.0005 0.00001 0.00009

Cr及其

化合物
0.1 0.00250 0.01800

Sn 及其

化合物
0.001 0.00003 0.00018

Sb 及其

化合物
0.007 0.00018 0.00126

Cu 及其

化合物
0.0043 0.00011 0.00077

Mn 及其

化合物
0.011 0.00028 0.00198

铬、锡、

锑、铜、

锰及其

化合物

0.123 0.00308 0.02214

非甲烷

总烃
2.48 0.062 0.446

二噁英 0.17ng/m3 0.004mg/h 0.031g/a



产品技术升级改造项目 03 拟建工程分析

3-120 山东省环境保护科学研究设计院有限公司

表 2.6-9 项目无组织排放废气汇
序号 车间 污染物 参数 排放速率 kg/h 排放量/a

1
丙类危废

暂存库

氨

78.8*18.5*12（2F）

0.012 0.108
硫化氢 0 0.004
氯化氢 0.003 0.03
氟化物 0.002 0.015

非甲烷总烃 0.03 0.267
VOC 0.038 0.331
臭气 -- --

2 溶剂回收车间

甲醇

60m*19m*
(1、2F 各 7m，

3F：6m)

0.685 0.34
二甲基甲酰胺 0.088 0.044

二甲胺 1.86 0.93
甲苯 0.62 0.31
丁醛 0.05 0.025

二氧化氮 0.25 0.125
辛醛 0.025 0.013
乙腈 0.2 0.1
三乙胺 0.1 0.05

二甲基乙酰胺 0.05 0.025

3 贵金属提取车间

非甲烷总烃

17.9*9.7*6
0.0003 0.0003

VOCs 0.0003 0.0003
HCl 0.0002 0.0002

2.6.14 在建废水深度处理项目

2.6.14.1 在建工程概况

山东博苑医药化学有限公司为节约水资源，进一步提升废水中水回用系统处理

能力，拟购置中水回用设施和 MVR 装置等设备，将厂内外排废水处理后回用，项

目建成后，可达到日处理中水 150 吨的能力。

项目利用现有厂区占地，淘汰三效蒸发装置，购置 MVR 装置等主要设备 1 套，

项目建成后，达到预处理高盐废水 7t/h 的能力；购置中水回用设施等主要设备 1 套，

对污水处理站部分外排废水处理后回用，项目建成后，达到日处理废水 150 吨的能

力。

2.6.14.2 在建工程项目组成

项目名称：废水深度处理项目

项目性质：技改

总投资：该项目总投资估算为 500 万元，环保投资为 500 万元，占总投资比例

100%。

建设地点：山东省潍坊市寿光市侯镇项目区大九路西 500 米新沙路北现有厂区

内。



产品技术升级改造项目 03 拟建工程分析

3-121 山东省环境保护科学研究设计院有限公司

项目进展情况：目前项目在建中，已经基本建设完成，设备调试中，正在组织

竣工环保验收。

表 2.6-10 工程组成一览表
类别 工程名称 主要建设内容

主体

工程

MVR 装置
利用已拆除的原 1800kg//h 废液焚烧炉占地，购置 MVR 蒸发器 1 台、废盐

精制设备等，建成后达到预处理高盐废水 7t/h 的能力。

中水回用

装置

购置中水回用设备 1 套，安装于污水处理站北侧好氧池上方，建成后达到

日处理废水 150 吨的能力。

储运

工程
仓库 原料贮存依托现有工程的仓库和储罐

辅助

工程
综合楼 办公依托现有工程

公用

工程

供水 项目生活用水使用自来水，通过市政管网供给，项目年使用新鲜水 75m3。

供电 项目年新增用电量 262 万 kWh，通过市政供电电网供给。

供蒸汽 项目使用 MVR 装置替换原三效蒸发装置，年减少蒸汽用量约 2000 吨。

排水 厂区内外的雨污水管网依托现有工程。

环保

工程

废气
MVR 装置产生的不凝气依托在建项目的 80t/d 废液焚烧炉焚烧处置，不增

加废气排放量。

废水

生活污水经化粪池稳定后依托厂区污水处理站处理。中水回用项目，污水

处理站外排废水部分经中水回处理后，回用于生产，设计中水处理能力为

150t/d。

噪声
主要为 MVR 装置、泵、风机等运行时产生的噪声。主要采取基础减振、

设置隔声罩、风机消声等措施。

固废

母液依托在建项目废液焚烧炉焚烧处置；废盐委托有资质单位处置；氯化

钠固体疑似危废，按照危险废物管理，委托鉴别后，如果属于危险废物则

委托有资质单位处置，如果属于一般工业固废则外售综合利用；污泥依托

在建项目回转窑处置；生活垃圾委托环卫部门处置

风险 事故水的收集依托现有工程的事故水收集贮存系统。

危废库 依托现有工程危废库

表2.6-10 项目购置设备一览表

序号 设备名称 设备型号 数量（台/套） 备注

1 MVR装置 7t/h 1 包装MVR蒸发设备及废盐精制等设备

2 中水回用装置 150t/d 1 包括压滤、超滤、浓缩、反渗透等设备

合计 2

2.6.14.3 在建工程项目工艺

在建项目购置 1 台 7t/hMVR 装置，对企业产生的高盐废水进行脱盐预处理。

进入 MVR 装置的高盐废水包括：现有工程及在建项目产生 4 股高盐废水，本

项目中水回用环节 RO 后的 ED 浓缩装置产生一部分高盐废水。

现有工程的碘回收高盐废水（Y1）单独处理，脱盐后进行废盐精制。其余高盐

废水混合处理。

1、碘回收高盐废水

碘回收高盐废水加 40%氢氧化钠中和处理后，进入 MVR 装置，产生不凝气和



产品技术升级改造项目 03 拟建工程分析

3-122 山东省环境保护科学研究设计院有限公司

污凝水。出 MVR 装置自带离心机离心产生粗盐母液。固体分加水溶解后转入离心

机离心，得到废盐。液体分升温浓缩，冷凝产生不凝气和污凝水。浓缩产生的结晶

过滤产生氯化钠固体。

2、混合高盐废水

其他高盐废水在暂存池混合暂存，泵入 MVR 装置，进入强制循环加热器，进

行循环蒸发浓缩。冷凝过程产生不凝气和污凝水。MVR 自带离心装置产生废盐。

MVR 系统浓缩到一定程度，系统里有机物富集，需外排部分母液。

根据企业生产需要，废水深度处理建成后，外排废水量为 50t/d，其余废水均经

中水装置处理后回用于生产。中水回用装置设计处理能力为 150t/d。

原水（厂区污水处理站出水）进入中水池，加入絮凝剂后，进入压滤装置压滤，

去除水中悬浮物和部分有机物，产生污泥。压滤后进入超滤装置，超滤作为反渗透

预处理工艺，可提高反渗透的进水水质，去除废水中的胶体和微生物污染。超滤产

生的浓水进入厂区污水处理站进行生化处理，清水进入浓缩装置。浓缩装置利用膜

技术分离废水中的大分子有机物，产生高浓度有机废水，清水经盐水箱进入 RO 反

渗透装置。RO 装置利用膜组件分离浓水进入 ED 浓缩装置，ED 浓缩装置产生的浓

水进入厂区污水处理站进行处理。



产品技术升级改造项目 03 拟建工程分析

3-123 山东省环境保护科学研究设计院有限公司

表2.6-12 高盐废水处理MVR工艺流程图

表2.6-13 深度处理工艺流程图

2.6.14.3 在建工程项目三废处理情况

1、废气

项目废气主要为MVR装置产生的不凝气。废气成分主要为水蒸气和少量VOCs，

作为在建项目 80t/d 废液焚烧炉的补充空气，入炉焚烧。

2、废水

项目废水主要为 MVR 装置产生的污凝水、中水回用装置产生的高浓度有机废

水、高盐废水以及生活污水。

污凝水依托现有工程厂区污水处理站处理，高浓度有机废水进入废液焚烧炉焚

烧处置，高盐废水进入 MVR 装置脱盐预处理，生活污水经化粪池稳定后，通过污

水地埋管线排入厂区污水处理站处理。

3、固废

项目产生的固体废物包括母液、废盐、氯化钠固体、污泥和生活垃圾。



产品技术升级改造项目 03 拟建工程分析

3-124 山东省环境保护科学研究设计院有限公司

表2.6-11 固废产生及处理一览表

危险废

物名称

危险废

物类别

危险废

物代码
产生量（t/a）

产生工序

及装置

污染防

治措施

粗盐母液 HW11 900-013-11 253 MVR
依托废液

焚烧炉焚烧

母液 HW11 900-013-11 186 MVR
废盐 HW11 900-013-11 1.86 MVR 委托处置

废盐 HW11 900-013-11 67.5 MVR
氯化钠固体 / / 877 MVR 鉴别

污泥 HW18 772-003-18 36 中水压滤 依托回转窑焚烧

表 2.6-12 2个在建项目投产运营后全厂污染物排放情况一览表

类别 污染物
现有工程

排放量 t/a
在建工程排

放量 t/a

在建工程以

新带老削减

量 t/a

在建工程投

产后全厂排

外环境量

t/a

废水

废水量（m3/a） 33000 18390 36390 15000
COD（t/a） 1.52 0.92 0.75
氨氮（t/a） 0.33 0.09 0.075

废气

氨 0.12 0 0 0.053
硫化氢 0.076 0 0 0.004
PM10 0.243 6.327 0.243 6.327
SO2 4.86 7.272 4.86 7.272
NOx 10.61 35.393 10.61 35.393
CO / 28.121 0 28.121
HF / 2.523 0 2.523
HCl / 7.49 0 7.49

Hg 及其化合物 / 0.001 0 0.001
Pb 及其化合物 / 0.003 0 0.003
Cd 及其化合物 / 0.000 0 0.000
Ni 及其化合物 / 0.047 0 0.047
As 及其化合物 / 0.000 0 0.000

Cr 及其化合物 / 0.073 0 0.073

Sn 及其化合物 / 0.001 0 0.001
Sb 及其化合物 / 0.005 0 0.005
Cu 及其化合物 / 0.003 0 0.003
Mn 及其化合物 / 0.008 0 0.008

铬、锡、锑、铜、锰及

其化合物
/ 0.089 0 0.089

VOC 9.37 2.432 0 11.802
二噁英 0.015 0.124 0.015 0.124

固体废

物

生活垃圾 0（22*） 0（6.6*） 0（0*） 0（28.6*）
一般工业废物 0（77*） 0（182*） 0（0*） 0（259*）
危险废物 0（3115.8*） 0（5332.7*） 0（2523.88*） 0（5924.62*）

注：“/”表示未统计计算，“*”表示固体废物产生量。



产品技术升级改造项目 03 拟建工程分析

3-125 山东省环境保护科学研究设计院有限公司

第三章 拟建工程分析

第一节 项目建设背景

山东博苑医药化学有限公司是国家高新技术企业，公司建有山东省企业技术中

心、潍坊市重点实验室、建有南开大学-山东博苑医药化学有限公司特种精细化学品

联合研究中心和南开大学工程硕士实践基地，荣获国家专精特新“小巨人”企业”、

国家高新技术企业、山东省瞪羚企业、山东省首批制造业单项冠军企业、山东省第

一批“隐形冠军”企业、山东省创新转型优胜企业、山东省“专精特新”中小企业、

山东省企业技术中心、省级“一企一技术”研发中心等荣誉称号。专注于化学发光、

碘系列化合物产品 10 余年，是特种精细化学品行业领跑者。其中，化学发光材料
[...]
技改后依托现有无机碘化物生产装置及贵金属催化剂系列产品废气处理措施，

无机碘化物装置和贵金属催化剂装置尾气以酸性废气和可溶性有机废气为主，收集

至“碱吸收+活性炭”处理装置，处理后通过 1根高 25 米（现有排气筒加高）、内径

0.4米的排气筒排放。

其中氢碘酸生产线废气单独收集后经降膜吸收后与车间废气合并再经“碱吸收+

活性炭”处理装置，处理后通过同 1 根排气筒排放。

其中碘回收生产线废气单独收集后经碱洗吸收后与车间废气合并再经“碱吸收+

活性炭”处理装置，处理后通过同 1 根排气筒排放。

碘酸钾生产过程的碘酸氢钾工段产生的氯气单独收集，收集后废气经新增“降

膜+亚硫酸钠”吸收，吸收后排放通过车间的同 1 根排气筒排放。

碘化钾、碘化钠及贵金属工段有机废气废气单独收集，引入焚烧炉焚烧处理。

（5）罐区

依托现有的罐区位于厂区中间东侧的硫酸罐、甲苯罐、双氧水、盐酸、液碱等



产品技术升级改造项目 03拟建工程分析

山东省环境保护科学研究设计院有限公司3-221

储罐，固定罐，贮存有机物料的采用氮封，有机储罐的废气收集后引入废液焚烧炉

处理。

氢碘酸生产线 降膜吸收

碘回收 碱洗吸收

碱洗 活性炭吸收

25 米排气筒排放

废气

废气

图 3.8-6 技改后无机碘化物生产装置及贵金属催化剂生产装置废气处理

工艺

碘酸钾等其他

废气

氯气

降膜吸收

碱液、亚硫酸钠

碘化钾、碘化钠、贵

金属有机废气 废液焚烧炉
有机废气

碱吸收

本次项目改造前企业对现有污染物排放进行了监测，本次收集了报告，根据检

测结果及运行负荷。

表 3.8-1 双草酸酯车间排气筒监测结果一览表

检测点 检测项目 单位
检测结果（2020.5.15）

第 1 次 第 2 次 第 3 次

氯化工序废

气排放

流量 Nm3/h 5627 5692 5787

氯化氢
排放浓度 mg/m3 3.04 2.95 3.36
排放速率 kg/h 0.017 0.017 0.019

氯气
排放浓度 mg/m3 7.3 6.9 7.0
排放速率 kg/h 0.041 0.039 0.041

表 3.8-2 三甲基碘硅烷有组织废气排放情况一览表（监测时间：2020.5.14）

检测点 检测项目 单位
检测结果（2020.5.15）

第 1 次 第 2 次 第 3 次

三甲基

碘硅烷

流量 Nm3/h 5720 5738 5793

氯化氢
排放浓度 mg/m3 2.90 3.32 4.92
排放速率 kg/h 0.017 0.019 0.029

二甲苯
对-二甲苯排放

浓度
mg/m3 ND ND ND



产品技术升级改造项目 03拟建工程分析

山东省环境保护科学研究设计院有限公司3-222

对-二甲苯排放

速率
kg/h / / /

间-二甲苯排放

浓度
mg/m3 ND ND ND

间-二甲苯排放

速率
kg/h / / /

邻-二甲苯排放

浓度
mg/m3 ND ND ND

邻-二甲苯排放

速率
kg/h / / /

VOCs
排放浓度 mg/m3 4.23 9.57 4.46
排放速率 kg/h 0.024 0.055 0.026

表 3.8-3 碘化物车间排气筒废气浓度监测结果一览表 单位 mg/m3

检测点 检测项目 单位
检测结果（2020.5.15）

第 1 次 第 2 次 第 3 次

碘化物

流量 Nm3/h 2028 2054 2057

氯化氢
排放浓度 mg/m3 4.03 4.10 3.68
排放速率 kg/h 0.00817 0.00842 0.00757

N,N-二
甲基甲

酰胺

排放浓度 mg/m3 ND ND ND

排放速率 kg/h / / /

VOCs
（非甲

烷总烃）

排放浓度 mg/m3 8.77 9.61 10.2

排放速率 kg/h 0.018 0.020 0.021

一氧化

碳

排放浓度 mg/m3 ND ND ND
排放速率 kg/h / / /

二氯化

氮

排放浓度 mg/m3 ND ND ND
排放速率 kg/h / / /



产品技术升级改造项目 03拟建工程分析

山东省环境保护科学研究设计院有限公司3-223

表 3.8-2 本项目技改车间有组织废气产生情况

序号 车间
风量
m3/h 污染物

产生情况

处理措施

排放情况 标准值
达标

情况浓度
mg/m3

速率
kg/h

产生量
t/a

浓度
mg/m3

速率
kg/h

排放量
t/a

浓度
mg/m3

速率
kg/h

1
双草酸酯

生产车间
10000

氯化氢 32.842 0.328 2.368 含氯化氢

尾气经水

降膜+碱
吸收处理

3.12 0.0312 0.225 100 0.91 达标

2 VOCs
(以非甲烷总烃) 58.947 0.589 4.242 5.6 0.056 0.403 60 3 达标

1
无机碘化物生产

及贵金属催化剂

系列生产车间

10000

氯化氢 41.474 0.415 2.986 不同废气

分类处理

措施，经

碱吸收+
活性炭

3.94 0.0394 0.28368 100 0.91 达标

2 VOCs
(以非甲烷总烃) 100.316 1.003 7.223 9.53 0.0953 0.68616 60 3 达标



产品技术升级改造项目 03拟建工程分析

山东省环境保护科学研究设计院有限公司3-224

3.8.2.3 技改后无组织废气排放

根据车间内使用浓硝酸、浓硫酸等酸性物质，在投料、装卸等过程及阀门、法

兰等管道连接处出现局部物质逸散，参照《污染源源强核算技术指南 石油炼制工业》

（HJ982-2018），新改扩建工程的生产装置及设施，挥发性有机物流经的设备与管线

组件密封点泄漏的挥发性有机物采用以下公式。

ETOC，i取均值 0.05kg/h，泄露比例按照 10%（10 个）保守估计。挥发性有机物年

产生量 3.6t/a，虽然车间内设置一定负压装置进行车间内无组织排放气体收集及处

置，按照收集效率 95%计算，无组织排放量 0.18t/a。

本项目由于生产规模及原辅材料前后基本无变化，参照现有工程检测报告，并

按照车间无组织废气收集效率 95%计算，酸性及 VOCs 气体无组织排放量 5%。

本项目新增罐区挥发性有机液体采用氮封，储罐大小呼吸废气设置收集管；对

于装置区中间罐、计量罐的呼吸废气引入所在车间的有组织废气收集管道，进入有

组织废气引致焚烧炉焚烧处理系统。

本项目车间物料输送和转移全部采用密闭系统，但是在挥发性有机物料的中间

储罐、计量罐以及废气收集输送管道的于设备机泵、阀门、法兰等密封点可能会有

泄露逸散的无组织废气，主要是挥发性有机物。经废气收集系统收集后，由于收集

效率原因，废气无法 100%收集，未收集的少量废气无组织排放。

参照《污染源源强核算技术指南 石油炼制工业》（HJ982-2018）、《石化行业

VOCs 污染源排查工作指南》，本项目日储存量 300t/a，按照 0.1%无组织排放，VOCs

无组织排放量 0.30t/a。



产品技术升级改造项目 03拟建工程分析

山东省环境保护科学研究设计院有限公司3-225

表 3.8-1 本项目装置区无组织废气产生情况

污染物
车间最大产生速

率 kg/h
无组织排放速

率 kg/h
无组织排放

量 t/a

双草酸酯生产装置

氯化氢 0.016 0.016 0.144
VOCs

(以非甲烷总烃) 0.029 0.029 0.258

三甲基碘硅烷生产装

置

氯化氢 0.02 0.020 0.175
VOCs

(以非甲烷总烃) 0.032 0.032 0.280

无机碘化物生产装置

及贵金属催化剂系列

产品装置生产车间

氯化氢 0.021 0.021 0.182
VOCs

(以非甲烷总烃) 0.050 0.050 0.439

罐区
VOCs

(以非甲烷总烃) 0.822 0.822 7.201

注：按照废气收集效率 95%，无组织废气为 5%计算。

3.8.2 本项目废水产排及治理措施

3.8.2.1 废水来源及水量的确定

废水处理：废水依托现有本项目技改完成后，根据物料平衡计算，三甲基碘硅

烷及贵金属催化剂生产过程产生废水量 141.2t/a（0.47t/d），通过污水管线排入厂区

污水处理站，厂区现有 1 座 500m3/d的综合污水处理站，采用“水解酸化+缺氧+好氧

+MBR+中水回用”的处理设施，根据企业统计数据，正常运行情况下，日负荷不足

100m3/d，本项目产生废水量占设计处理规模比较小，基本不会造成现有处理系统的

影响。项目产生的其他母液及高盐废水根据分质处理的原则，分别依托焚烧炉及MVR

蒸发系统处置。

3.8.2.2 废水产生情况汇总

拟建项目废水产生情况详细见表 3.8-2。

表 3.8-2 本项目主要废水产生量一览表
工段 废水类别 废水量（m3/a） 废水量（m3/d） 处理去向

三甲基碘硅烷 冷凝废水 30.56 0.11
污水处理站

贵金属催化剂生产 生产工艺废水 110.63 0.37
3.8.2.3 生产废水水质情况

生产废水主要为 MVR冷凝水，车间地面冲洗、车辆冲洗等工序排入污水处理站。

参照现有工程及同类项目废水水质，拟建项目排放废水水质见表 3.8-3。

表 3.8-3 拟建项目排放废水水质一览表 单位：mg/L
污水

来源

废水量

（m3/d）
成份

COD 氨氮 总氮 总磷 SS 全盐量 Pb Hg Ag
冷凝水 0.11 350 150 400 6 50 500 / / /
生产工

艺废水
0.37 500 350 500 6 50 1500 / / /



产品技术升级改造项目 03拟建工程分析

山东省环境保护科学研究设计院有限公司3-226

3.8.2.4 处理工艺及处理效果

厂区现有污水处理站设计处理能力为 500m3/d。现有工程实际处理废水不足

100m3/d，本项目产生废水量 0.48m3/d，产生废水量占设计处理规模比较小，基本不

会造成现有处理系统的影响，经中水回用后，实际外排废水排放量为 50m3/d。因此，

污水处理站规模可以满足拟建项目的处理需求。

污水站工艺流程为:

污泥回流

集水井 调节池 酸化池 缺氧池 好氧池

二沉池中水回用

污水

清水池侯镇项目污水处理厂

浓水

图 3.8-5 污水处理工艺流程图

工艺简述：原水由车间通过水泵收集到集水池，集水池的水通过提升泵到调节

池，调节池设曝气系统，以保证后续处理设备能匀质匀量的进水。污水混合均匀后

通过提升泵进入到水解酸化池，废水经过酸化处理后可以提高废水的可生化性，提

高整个系统对有机物和悬浮物的去除效果，为后续处理创造有利条件。酸化池内的

水通过自流进入到缺氧池。缺氧池内设置回流系统，进水与好氧池内循环回流的消

化液混合，实现脱磷除氮的目的。为了增加缺氧池内的处理效果，我们将二沉池的

剩余污泥回流到缺氧池，以增加缺氧池内的污泥浓度，提高处理效果。缺氧池内水

自然流到好氧池，好氧池内设置填料，能增大接触面积，池底曝气对污水进行充氧。

使池体内污水处于流动状态，以保证污水与水中的填料充分接触，提高处理效率。

池水经过自流到二沉池，在二沉池内实现泥水分离，剩余污泥回流到缺氧池或酸化

池，中水回用装置（设计处理规模 150t/d），清水回用于生产，其他部分自流到外排

池，外排至当地污水处理厂。

厂区污水处理站设计进出水水质和各单元处理效果见表 3.8-4。

表 3.8-4 厂区污水处理站设计进出水水质和处理效果
污染物 项目 调节池 水解酸化池 缺氧池 好氧池/二沉池

CODcr
mg/L

进水 4000 3800 3230 2261
出水 3800 3230 2261 ＜300

去除率 5% 15％ 30% 85%
氨氮

mg/L
进水 150 135 108 43.2
出水 135 108 43.2 ＜15



产品技术升级改造项目 03拟建工程分析

山东省环境保护科学研究设计院有限公司3-227

去除率 10% 20% 60% 70%

拟建项目废水经分类分质处理后，具有较好的生化性，进入现有污水处理站处

理是可行的。根据现有工程竣工环保验收监测报告可知，厂区污水处理站出水水质

可以满足寿光市侯镇项目污水处理厂进水水质和《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）要求。

3.8.3 本项目固废产排及治理措施

3.8.3.1 固废来源及产生量

本技改项目产生固废主要为废活性炭、过滤滤渣、釜残、MVR 废盐。根据物料

平衡核算，本项目固废产生量及处置方式见下表 3.8-5。

3.8.3.2 固废产生及处置情况汇总

本项目固体废物来源、产生量及处理方式详见表 3.8-5。

表 3.8-5 拟建项目固体废物产生及处理情况
序

号
来源

产品/装
置名称

主要成分
产生量

t/a 危废类别 处置措施

1

双草酸

酯生产

装置

CPPO 生

产线

釜残、异丙醇废

液
153.3 HW11，

900-013-11

依托在建废液焚烧

炉焚烧，或委托有资

质单位处置

2 废活性炭 8.96 HW49，
900-039-49

回转窑，或委托有资

质单位处置

3 精制废水、碱

液、水洗废液
340.1 HW02，

272-001-02 废液焚烧炉焚烧

4 硫酸铵母液 4209.1 / MVR
5 酸洗废水 105.11 / MVR

6

CIPO 生

产线

釜残、异丙醇废

液
12.75 HW11，

900-013-11
依托在建废液焚烧

炉焚烧

7 废活性炭 0.75 HW49，
900-039-49

回转窑，或委托有资

质单位处置

8 精制废水、碱

液、水洗废液
35.02 HW02，

272-001-02 废液焚烧炉焚烧

9

三甲基

碘硅烷

生产装

置升级

改造

三甲基碘

硅烷生产

釜残 75.5 HW11，
900-013-11 废液焚烧炉焚烧

10 萃取盐水（氯化

钠）
1434.91 /

MVR，盐分鉴定，

根据鉴定结果处置
11 40%氯化铵 187.5 /
12 盐水 19.5 /
13 硫酸钠盐水 1198.76 /

14 碘水 21.11 /
至浸没式焚烧炉处

理

15 无机碘

化物生

产装置

无机碘化

物生产

硫酸钡 1.59 HW02，
272-001-02

委托有资质单位处

置

16 废活性炭 47.753 HW49，
900-039-49

回转窑，或委托有资

质单位处置

https://www.sogou.com/link?url=DSOYnZeCC_orOCecstjRvD3faEttgpPB2VC83nIv1dPpuHykvTB-uq4to0wa_Tif


产品技术升级改造项目 03拟建工程分析

山东省环境保护科学研究设计院有限公司3-228

17 含碘洗水 42.11 HW02，
272-002-02

至浸没式焚烧炉处

理

18 含硫酸钠母液
20637.07

2 / MVR 盐分鉴定，根

据鉴定结果处置

19 全厂 包装 包装物 10 HW49，
900-041-49

回转窑炉，或委托有

资质单位处置

20 污水站 污泥 污泥 10
HW06，

900-410-06
依托在建回转窑炉

焚烧，或委托处置

本项目在处置危险废物的过程中产生的废活性炭、过滤残渣、馏分及釜残、废

盐等，均属于危废，且量较大。馏分及釜残可以依托在建依托在建废液及浸没式焚

烧炉焚烧处置，MVR 产生盐需要危废鉴定，根据鉴定结果处置，再鉴定结果出来前

按照危废委托有资质单位处置，废活性炭、污泥依托在建回转窑炉焚烧，在回转窑

处理能力不足情况下委托有资质单位处置，自产的危险废物应严格按照《危险废物

收集 贮存 运输技术规范》（HJ 2025-2012）的要求执行，记录好台账，运往厂区相

应的暂存库暂存和处置。

综合分析，本项目产生的固废在实际运营中可做到妥善处置。

3.8.4 本项目噪声产排及治理措施

3.8.4.1 噪声源

拟建项目工程噪声源主要来自泵、风机，主要包括进料系统的提升机、进料机，

各类风机、泵类等。噪声值在 70~90dB（A）之间。

拟建项目主要噪声源见表 3.8-6所示。

表 3.8-6 主要固定噪声源基本情况表

车间工序 设备名称 设计拟采取的降噪措施 降噪后的源强 dB（A） 备注

生产车间

输送机 减振、隔声 75 室内运行

提升机 减振、隔声 75 室内运行间断

各类泵 减振、隔声 75 室内运行

风机 减振、隔音、消声 85 室内运行

3.8.4.2 治理措施

本项目运营过程中，厂区内噪声影响较大的噪声源包括生产设备、辅助设备及

环保治理设备等。采取的主要噪声源防治措施是：

（1）本项目改造均在现有车间内，且车间位于现有厂区中间位置，，现有厂区

将生产区和办公区分开布置，有利于减轻生产噪声对办公区的影响。

（2）在风机的进口安装消声器，并在其他必要的设备上加装消音、隔噪装置，

以降低噪声源强。



产品技术升级改造项目 03拟建工程分析

山东省环境保护科学研究设计院有限公司3-229

（3）设备合理加装减震垫，增加稳定性减轻振动；对于噪声强度大的设备，除

加装消音装置外，单独进行封闭布置。具体措施如下：

① 对泵类、风机等加装减震垫，做好隔振措施。
[...]
污水处理厂的新建及扩建工作，完成青州弥河污水净化有限公司扩建工程，解决南阳河流域

常态溢流问题；2020 年底前，完成流域内所有污水处理厂的新建及扩建工程，有效解决污水

溢流及生活污水直排、散排问题，城市、县城污水处理率分别达到 96%和 90%以上；建制镇

污水处理率达到 70%以上，实现所有建制镇污水处理全覆盖。（市城管局、市住建局牵头）2.

推进老旧污水管网改造和破损修复工作。加快实施城中村、老旧城区、城乡结合部污水收集

和雨污管网分流改造工程，到 2020 年，基本实现城市建成区污水全收集、全处理；不具备管

网雨污分流改造条件的区域，采取增加截留倍数、调蓄等措施防止污水外溢。新建城区同步

规划建设污水处理设施和配套管网，实施雨污管网分流。（市城管局牵头）三、推进污水处理

厂出水水质提升全面推进辖区内污水处理厂出水水质提升工作。通过对流域内现有污水处理

厂采取优化运行管理、工艺设施改造等措施，提升污水厂出水水质，将出水主要指标（CODCr、

氨氮、总磷）提升至地表水Ⅳ类标准，总氮提升至 12mg/L。污水处理厂出口因地制宜建设功

能性人工湿地净化工程，湿地出口水质主要指标达到地表水Ⅲ类水质标准。对于不能建设功

能性人工湿地净化工程的污水处理厂，出水主要指标（CODCr、氨氮、总磷）提升至其排入

河道的目标水质标准。新（扩、改）建污水处理厂原则按上述标准执行。2019 年底前，全面

研究论证流域内污水处理厂出水水质提升及功能性湿地配套建设工程方案，并组织实施。完

成青州弥河污水净化有限公司及谭坊镇污水处理厂水质提升工程。2020 年底前完成 11 座城镇

污水处理厂及 3 座园区污水处理厂的水质提升工程，完成昌乐第三污水处理厂的建设工作。

2021 年 5 月前完成流域内 10 座污水处理厂的人工湿地水质净化工程。（市城管局、市住建局

牵头）（四）优化水资源配置，有效保障生态用水需求 1.切实保障生态流量。建立科学合理的

闸坝管理制度，最大限度维持骨干河道生态水量（水位）和保障河流、湿地基本的生态用水

需求。深化河湖水系连通运行管理，增加枯水期下泄流量，确保生态用水比例只增不减。2020



产品技术升级改造项目 06 地表水环境影响评价

山东省环境保护科学研究设计院有限公司6-316

年底前，弥河干流及主要支流主要控制节点生态基流占当年平均流量 10%左右。（市水利局牵

头） 2.加快推进河道管理与生态修复工作。加强弥河干支流水域岸线管理保护，划定管理范

围和保护范围并埋设界碑界桩，禁止侵占自然河湖、湿地等水源涵养空间。深化“清河行动”，

清理整治河道管理范围内的乱占乱建、乱围乱堵、乱采乱挖、乱倒乱排等各类违法行为。重

视干支流生态保护工作，结合小流域综合 整治，对于多年乱采乱挖遗留的沙坑和河道损毁较

重的河段，开展河岸修复工程，推广生态护坡建设；实施重要河口生态环境修复工程，修复

受损河口生态环境。对石沟河、南阳河、丹河、崔家河、围滩河等支流，落实“一河一策”综合

整治方案。2020 年 12 月底前，完成 5 项河道清淤疏浚及水生态修复工程。（市水利局牵头）

第二节 地表水环境影响分析

6.2.1 废水排放情况

废水处理：废水依托现有本项目技改完成后，根据物料平衡计算，三甲基碘

硅烷及贵金属催化剂生产过程产生废水量 141.2t/a（0.47t/d），通过污水管线排入

厂区污水处理站，厂区现有 1 座 500m3/d 的综合污水处理站，采用“水解酸化+缺

氧+好氧+MBR+中水回用”的处理设施，根据企业统计数据，正常运行情况下，日负

荷不足 100m3/d，本项目产生废水量占设计处理规模比较小，基本不会造成现有处

理系统的影响。项目产生的其他母液及高盐废水根据分质处理的原则，分别依托

焚烧炉及 MVR 蒸发系统处置。

本项目废水污染物排放量详见表 6.2-1。

表 6.2-1 拟建工程废水污染物最终排放一览表

工段 废水类别 废水量（m3/a） 废水量（m3/d） 处理去向

三甲基碘硅烷 冷凝废水 30.56 0.11
污水处理站

贵金属催化剂生产 生产工艺废水 110.63 0.37
注：因重金属含量较少，仅计算该项目重金属排入华源污水处理厂的年排放量。排入外环境

的量执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A 标准。

6.2.2 华源污水处理厂情况介绍

1、位置：寿光市侯镇海洋化工园区大地路北首路西，详见图 3.1-2。

2、建设单位：寿光华源水务有限公司

3、设计规模：污水处理厂设计处理能力为 2 万 t/d。



产品技术升级改造项目 06 地表水环境影响评价

山东省环境保护科学研究设计院有限公司6-317

4、服务范围：主要收集处理园区内企业生产废水和项目区生活污水。

5、建设进度：该污水处理厂已建成投运，目前已接纳水量为 1.7~1.8万 t/d。

6、要求本项目进水水质：污水厂处理水质为经过预处理后的工业废水和未经

处理、但水质较好的企业排放的工业废水以及居民生活区排放的生活污水，不接

纳工业企业排放的有毒有害工业废水以及尚未进行预处理的工业废水。排入污水

处理厂的生活污水及工业废水要求必须经过预处理，污染物必须达到《污水排入

城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）中规定的允许值后，方可排入污水处理

厂，进入污水处理厂进行处理。

污水的收集通过已经建成的“一企一管”的污水收集模式。即针对每一家企业单

独设置污水排放管道，管道直径根据企业的排水量确定。污水厂针对每家企业单

独设置集水池，根据具体的工艺条件混合处理。

表 6.2-2 污水厂设计进水水质要求

污 染 物 标准值（mg/L） 污染物 标准值（mg/L）
温度（℃） 35 色度（倍） ≤70

易沉固体 15min ≤10mL/L 悬浮物 ≤400
溶解性固体 ≤2000 动植物油 ≤100

石油类 ≤20 pH 6.5－9.5
生化需氧量(5d) ≤350 化学耗氧量(铬法) ≤400
氨氮（以 N 计） ≤25 总氮（以 N 计） ≤70
总磷（以 P 计） ≤8 阴离子表面活性剂（LAS） ≤20

总氰化物 ≤0.5 氟化物 ≤20
硫化物 ≤1 总汞 ≤0.02

总余氯（以 Cl2 计） ≤8 总镉 ≤0.1
氯化物 ≤600 总铅 ≤1
硫酸盐 ≤600 总铜 ≤2

挥发性酚 ≤1 总锌 ≤5
苯系物 ≤2.5 总镍 ≤1
苯胺类 ≤5 总锰 ≤2

硝基苯类 ≤5 总铁 ≤5
甲醛 ≤5 六价铬 ≤0.5

三氯甲烷 ≤1 总硒 ≤0.5
四氯化碳 ≤0.5 总砷 ≤0.5
三氯乙烯 ≤1 总铬 ≤1.5
四氯乙烯 ≤0.5 总铍 ≤0.005

可吸附性有机卤化物 ≤8 总银 ≤0.5
有机磷农药（以 P 计） ≤0.5 五氯酚 ≤5

注：本表摘自《污水排入城镇下水道水质标准》GB/T31962-2015（B等级）

7、处理后排放水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）



产品技术升级改造项目 06 地表水环境影响评价

山东省环境保护科学研究设计院有限公司6-318

一级 A 水质标准。

主要污染物排放浓度限值见表 4：

表 6.2-3 污水处理厂设计出水水质指标

项目 单位 浓度限值 最低去除率%
CODCr mg/L ≤40 92
BOD mg/L ≤10
SS mg/L ≤10 97.5

NH3-N mg/L ≤2.0 94.3
TP mg/L ≤0.5
TN mg/L ≤15

8、纳污水体：

污水由排水总干管在厂区西南方引入，经处理后出水由处理厂区排入官庄沟，

然后汇入丹河，最后经弥河排入渤海。

9、工艺流程：

华源污水处理厂采用“AO+深度处理”为核心的工艺技术，其工艺流程详见图

6.2-1。



产品技术升级改造项目 06 地表水环境影响评价

山东省环境保护科学研究设计院有限公司6-319

难生化降解化工废水

预处理系统

储 水 池

水解酸化池

高盐好氧池

高效二沉池

AO氧化沟

清水池

砂滤池

终沉池

混凝反应池

稳定池

深度处理系统

集水池

二沉池

污泥外运

污泥脱水系统

污泥调质池

污泥
污泥浓缩池

进水

污

水

回

流

易

生

化

废

水

污泥

回流

污泥

回流

图 6.2-1 华源污水厂工艺流程图

斜板沉淀池

出水

酸/碱

PAC

PAM

葡萄糖酸

次氯酸钠

双氧水

硫酸亚铁



产品技术升级改造项目 06 地表水环境影响评价

山东省环境保护科学研究设计院有限公司6-320

从上述的工艺流程图和目前国内外同种工艺的运行效果可知，上述工艺经济

有效，能使开发区污水处理厂出水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准要求。

10、污水处理厂目前在线监测数据

目前污水处理厂实际运行情况详见表 6.2-4。

表 6.2-4 污水处理厂在线监测结果

时间 COD（mg/L） 标准 氨氮（mg/L） 标准

2020.1 15.4

50

0.4

5

2020.2 18.5 0.1
2020.3 26.7 0.2
2020.4 32.1 0.3
2020.5 30.8 0.3
2020.6 28 0.2
2020.7 22.7 0.2
2020.8 23.7 0.2

由以上数据得出，COD 排放月均值范围为 15.4-32.1 mg/L，氨氮排放月均值范围为

0.1-0.4mg/L，满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准及《关于

印发 2012 年重点污染物减排工程建设任务的通知》中第 7 项“镇项目区污水处理厂升级改造项

目”中的“COD≤45mg/L，氨氮≤4.5 mg/L” 相关要求。

6.2.3 项目排水进污水处理厂的可行性与可靠性

1、污水管网

本项目依托现有污水处理站，至污水处理厂的污水收集管线已处于运行状态，

本项目无需新建管网。由此可见，拟建工程废水在经污水管网进入华源污水处理

厂从市政污水管网方面来看是可靠的。

2、水量冲击

目前华源污水处理厂 20000t/d处理规模，根据在线监测数据显示目前日处理

量 6000-8000t/d，距离设计处理规模还具有较大空间，拟建项目不增加外排废水量，

本项目对华源污水处理厂水量冲击较小。

3、水质影响

本项目废水水质及污水处理厂设计进水水质对比详见表 6.2-6。



产品技术升级改造项目 06 地表水环境影响评价

山东省环境保护科学研究设计院有限公司6-321

表 6.2-6 污水厂设计废水水质一览表

项目

C
ODCr

(m
g/L)

B
OD5(m

g/L)

S
S

(
mg/L)

N
H3-N(
mg/L)

色

度
p

H

全

盐量
(mg/L)

B
OD/C
OD

B
OD/T
KN

处理

站出水水质

指标

20
0

1
00

5
0

3
0

3
0 倍

7
-9

1
600

0
.2

＞
4

处理

厂设计进水

水质

20
0

1
00

5
0

3
0 / / / / /

协议

标准
20

0
1

00
5

0
3

0
3

0 倍
7

-9
1

600
＜

0.3
＞

4
排入

外环境
50 1

0
1

0 5 / 6
-9

1
600 / /

从上表可以看出，本项目出水水质指标低于污水处理厂设计进水水质要求，

污水处理站高盐好氧、AO、混凝等工序均对全盐量、重金属去除具有一定的效果，

保障出水水质满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅴ类标准要求，依托

华源水务污水处理厂，因此本项目对污水处理厂水质影响较小。

通过以上分析，本项目废水排至污水处理厂对其水质及水量冲击较小，排入

污水处理厂是可行的。

6.2.4 事故情况下对污水处理厂影响分析

本项目废水主要为生活废水、生产废水，厂区现有一座 228m3的初期雨水池、

一座 660m3的事故水池，一座 800m3的消防水池，在厂区污水处理站发生故障不

能运转时，关闭外排输水泵，及时抢修故障设备，防止废水事故排放，通过以上

措施，本项目事故情况下对华源污水处理厂的影响较小。

6.2.5 项目废水对地表水环境影响分析

本项目投产运行后废水依托现有污水处理站，废水经处理后通过厂区回用，

剩余部分排放至华源污水处理厂，本项目投产后全厂外排废水量 50m3/d，本项目

投产不新增废水外排量，经华源污水处理厂处理达到《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准及《关于印发 2012年重点污染物减排工程

建设任务的通知》（CODCr45mg/L、NH3-N 4.5mg/L）后污水由排水总干管在厂区西

南方引入，经处理后出水由处理厂区东北侧排入官庄沟，汇入丹河，经弥河排入

渤海。因此，拟建项目排水对丹河影响较小。



产品技术升级改造项目 06 地表水环境影响评价

山东省环境保护科学研究设计院有限公司6-322

故本项目从地表水环境影响角度来说，其建设是可行的。

6.2.6 地表水环境影响评价自查表

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》(HJ/T2.3-2018)，拟建项目地表

水环境影响评价自查表如下表。



产品技术升级改造项目 07地下水环境影响评价

7-323

表 6.2-7 地表水环境影响评价自查表
工作内容 自查项目

影响类型 水污染影响型 ；水文要素影响型 

水环境保护目标
饮用水水源保护区 ；饮用水取水口 ；涉水的自然保护区 ；重要湿地 ；重要保护与珍稀水生生物的栖息地 ；

重要水生生物的自然产卵场及索饵场和洄游通道、天然渔场等渔业水体 ；涉水的风景名胜区 ；其他 

影响途径
水污染影响型 水文要素影响型

直接排放 ；间接排放 ；其他 （不外排） 水温 ；径流 ；水域面积 

影响因子

持久性污染物 ；有毒有害污染物 ；非持久性污染物 ；

pH 值 ；热污染 ；富营养化 ；其他 （本项目不外